
 

 

 

 

 

運動会が目前に迫ってまいりました。天気予報の移り変わりが気になる毎日です。

様々な面で例年と違う運動会となりますが保護者の皆様におかれましては、ご理解

ご協力いただけますようお願い申し上げます。特に応援席での見学・写真撮影等で

密にならないためのゆずり合いにご協力ください。 

通知表について 

本年度より、学校で授業を進めるよりどころとなる「学習指導要領」の改訂が本

格実施されております。 

「学習指導要領」では、新しい時代を生きる子どもたちに必要な力を次の三つの

柱として整理しています。 

◯実際の社会や生活で生きて働く知識及び技能 

◯未知の状況にも対応できる思考力、判断力、表現力など 

◯学んだことを人生や社会に生かそうとする学びに向かう力、人間性など 

すべての教科で、この３つの柱に基づく子どもたちの学びを後押

しし、社会に出てからも学校で学んだことを生かせるよう、三つの

力をバランス良く育むことを目指しています。 

通知表においては、これまで国語科は５つの観点、他の教科は４

つの観点から、子どもたちの学習状況をそれぞれ評価していました

が、改訂学習指導要領の本格実施に伴い、各教科の観点別学習状況

を「知識・技能」「思考･判断･表現」「主体的に学習に取り組む態

度」の三つの観点から評価することといたしました。 

三つの観点の各学年のそれぞれの教科の学習のめあては通知票に記載されてい

ますのでご覧になっていただきたいと思います。 

また、前期の通知表において「学校より」欄の記載をしないことは、みどりの風

No.3（6月 30日発行）でお知らせしたとおりです。 

通知票の記載などについてご質問等ございましたら、お気軽に問い合わせ下さい。 

教育実習生が来ます 

１０月１２日～１１月９日の間、教育実習生を受け入れることになりました。本

校の卒業生の石田茉子さんです。昨年度「たまごプロジェクト」（教員を目指す学

生に学校体験を通して、教職への理解を深めるものです）で本校に来ていたので、

覚えている子どもたちが多いと思います。実習生の感染症対策については、しっか

り確認しながら進めてまいります。 

主に３年生といっしょに活動することになります。 

みどりの風 

匝瑳市立須賀小学校【学校だより】 

令和２年９月３０日(水)［No.6］ 



飛沫飛散防止シート 

「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～『学校

の新しい生活様式』～」が更新されています。それに伴い、須賀小学校におきまし

ても、学習活動の取り組みについて随時見直しを行っています。今まで感染防止の

ため見合わせていた対面形式となるグループでの活動や、音楽における歌唱や器楽

演奏、家庭科の調理実習等の活動について、９月中旬より換気、身体的距離の確保

や手洗いなどの感染症対策を行った上で徐々に再開することとしました。再開に際

しまして、飛沫での感染リスクをより低下させるため飛沫飛散防止シートを購入し、

器楽演奏やグループでの話し合い等で利用することといたしました。シートは透明

なプラスチック製で、幅・高さ50cm、奥行き40cm、ゴムで机に固定するものです。

代金の６５０円については、教材費と同じように集金させていただきます。ご理解

いただけますよう、お願いいたします。 

「ふれあいデー」 

児童の健やかな成長のためには、家庭・地域と学校とが連携して児童の育成にあ

たっていくことが重要です。須賀小学校では、学校での児童の様子を地域や保護者

の皆様にご覧いただき、児童の育成に生かす機会として「ふれあいデー」を設定し

て参りました。 

今年度は、新型コロナウイルス感染防止の観点から、これまで「ふれあいデー」

の実施を見合わせてきましたが、１１月に実施することといたしました。 

「三つの密」を避けるため、お住まいの地区により参観日を３日間に分け、実施

する予定です。また、参観は各家庭１名までとさせていただき、今回は地域の皆様

には参観をご遠慮いただけますようお願いします。 

保護者の皆様には、近日文書にて詳しくお知らせいたします。 

 

 

徒歩通学の児童は気持ちが安定する？ 

朝日を浴びると、「セロトニン」が分泌されるスイッチが入るそうです。セロト

ニンは「幸せホルモン」と呼ばれる神経伝達物質で、精神を安定させ、ストレスを

軽減させる働きがあることがわかっています。 

 また、ウォーキングなど規則正しいリズムを繰り返す運動は、セロトニン分泌を

高めることもわかっています。朝、お日様の光を浴びて、歩いて通勤・通学するの

はセロトニンの分泌にたいへん良い習慣ということになります。 

毎朝歩いてくる児童は、セロトニンの効果で、ゆったりと安定した 

気持ちで毎日を過ごせているかもしれませんね。 


